

УРЯДОВИЙ КУР'ЄР

СЕРЕДА, 30 БЕРЕЗНЯ 2022 РОКУ	ЦІНА ДОГОВІРНА	№73 (7194)
------------------------------	----------------	------------

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА УКРАЇНИ

Про утворення військових адміністрацій населених пунктів у Донецькій області

На виконання Закону України «Про правовий режим воєнного стану» **ПОСТАНОВЛЯЮ:**

- Утворити на базі військово-цивільних адміністрацій населених пунктів Донецької області, утворених Указами Президента України від 19 лютого 2021 року № 61/2021 «Про утворення та реорганізацію військово-цивільних адміністрацій у Донецькій області» та від 26 травня 2021 року № 210/2021 «Про утворення військово-цивільної адміністрації», такі військові адміністрації населених пунктів: Авдіївську міську військову адміністрацію Покровського району Донецької області; Вугледарську міську військову адміністрацію Волноваського району Донецької області; Мар'їнську міську військову адміністрацію Покровського району Донецької області; Очеретинську селищну військову адміністрацію Покровського району Донецької області; Світлодарську міську військову адміністрацію Бахмутського району Донецької області; Слов'янську міську військову адміністрацію Краматорського району Донецької області; Торецьку міську військову адміністрацію Бахмутського району Донецької області. У зв'язку з утворенням військових адміністрацій населених пунктів, зазначених у частині першій цієї статті, повноваження відповідних військово-цивільних адміністрацій населених пунктів припиняються з дня початку здійснення відповідною військовою адміністрацією своїх повноважень.
- Утворити Дружківську міську військову адміністрацію Краматорського району Донецької області.
- Генеральному штабу Збройних Сил України, Донецькій обласній державній адміністрації здійснити відповідно до Закону України «Про правовий режим воєнного стану» заходи, пов'язані з утворенням військових адміністрацій, зазначених у статтях 1 і 2 цього Указу.
- Цей Указ набирає чинності з дня його оприлюднення.

Президент України В. ЗЕЛЕНСЬКИЙ

м. Київ
30 березня 2022 року
№188/2022

КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ

ПОСТАНОВА
від 27 березня 2022 р. № 385
Київ

Деякі питання тимчасового переміщення (евакуації) дітей та осіб, які проживають або зараховані до закладів різних типів, форм власності та підпорядкування на цілодобове перебування, в умовах воєнного стану

Кабінет Міністрів України **ПОСТАНОВЛЯЄ:**

- Затвердити Порядок тимчасового переміщення (евакуації) та забезпечення умов для перебування на території України, де не ведуться бойові дії, або за межами України дітей та осіб, які проживають або зараховані до закладів різних типів, форм власності та підпорядкування на цілодобове перебування, що додається.
- Обласним, Київській міській військовим адміністраціям вжити заходів до невідкладного тимчасового переміщення (евакуації) дітей та осіб, які проживають або зараховані до закладів різних типів, форм власності та підпорядкування на цілодобове перебування, що розташовані в зоні активних бойових дій або поближеннях до неї населених пунктах, на територію, на якій не ведуться бойові дії, або за межі України.
- Міністерству з питань реінтеграції тимчасово окупованих територій, Міністерству оборони, Міністерству внутрішніх справ за участю акціонерного товариства «Українська залізниця» визначити безпечні маршрути тимчасового переміщення (евакуації) дітей та осіб, які проживають або зараховані до закладів різних типів, форм власності та підпорядкування на цілодобове перебування, що розташовані в зоні активних бойових дій або поближеннях до неї населених пунктах, на територію, на якій не ведуться бойові дії.
- Національній соціальній сервісній службі, Міністерству охорони здоров'я, Міністерству освіти і науки, Міністерству внутрішніх справ, Міністерству оборони, Міністерству молоді та спорту, Міністерству культури та інформаційної політики, обласним, Київській міській військовим адміністраціям визначити організації, заклади і установи на території, на якій не ведуться бойові дії, до яких можуть бути тимчасово розміщені діти та особи, які проживають або зараховані до закладів різних типів, форм власності та підпорядкування на цілодобове перебування, що розташовані в зоні активних бойових дій або поближеннях до неї населених пунктах.
- Національній соціальній сервісній службі, Адміністрації Державної прикордонної служби та Міністерству закордонних справ забезпечити ведення обліку тимчасово переміщених (евакуйованих) дітей та осіб, які проживають або зараховані до закладів різних типів, форм власності та підпорядкування на цілодобове перебування, які тимчасово перемістилися за межі України, та їх супроводжуючих осіб із зазначенням найменування держав і населених пунктів спрямування.
- Ця постанова набирає чинності з дня її опублікування та застосовується з 24 лютого 2022 року.

Прем'єр-міністр України Д. ШМИГАЛЬ

ЗАТВЕРДЖЕНО

постановою Кабінету Міністрів України
від 27 березня 2022 р. № 385

ПОРЯДОК тимчасового переміщення (евакуації) та забезпечення умов для перебування на території України, де не ведуться бойові дії, або за межами України дітей та осіб, які проживають або зараховані до закладів різних типів, форм власності та підпорядкування на цілодобове перебування

- Цей Порядок визначає механізм забезпечення безпеки дітей та осіб, які проживають або зараховані до закладів різних типів, форм власності та підпорядкування на цілодобове перебування, що розташовані в зоні активних бойових дій або поближеннях до неї населених пунктах (далі — діти та особи), шляхом вжиття заходів до їх тимчасового переміщення (евакуації), забезпечення розміщення, належного догляду та виховання.
- Дія цього Порядку поширюється на такі заклади різних типів, форм власності та підпорядкування, як будинки дитини (у тому числі спеціалізовані), центри медичної реабілітації та паліативної допомоги дітям; заклади дошкільної та загальної середньої освіти (у тому числі дитячі будинки, санаторні, спеціальні, спеціалізовані заклади загальної середньої освіти із пансіонами (інтернатами) в їх складі); малі групові будинки; притулки для дітей, центри соціально-психологічної реабілітації дітей, центри соціальної підтримки дітей і сімей, стаціонарні служби (відділення) центрів соціальних служб, що здійснюють соціально-психологічну реабілітацію дітей, стаці-

онарні служби (відділення) соціально-психологічної реабілітації дітей (надання послуг із соціально-психологічної реабілітації дітям, які перебувають у складних життєвих обставинах) центрів надання соціальних послуг; школи та професійні училища соціальної реабілітації; дитячі будинки-інтернати системи соціального захисту населення; будинки-інтернати для громадян похилого віку та осіб з інвалідністю, спеціалізовані будинки для ветеранів війни та праці, громадян похилого віку та осіб з інвалідністю, інші заклади, що забезпечують тимчасове проживання та надання соціальних послуг повнолітнім особам, сім'ям з дітьми, які перебувають у складних життєвих обставинах; інші заклади (у тому числі засновані громадськими, благодійними та релігійними організаціями), в яких передбачено проживання або цілодобове перебування дітей та осіб (далі — заклади).

- До груп дітей та осіб, які можуть бути тимчасово переміщені (евакуйовані) відповідно до цього Порядку, належать: діти-сироти, діти, позбавлені батьківського піклування, які не досягли 18-річного віку, у тому числі діти з інвалідністю, та проживають або зараховані до закладів; діти, які не досягли 18-річного віку, не належать до категорії дітей-сиріт, дітей, позбавлених батьківського піклування, у тому числі дітей з інвалідністю, та зараховані до закладів на цілодобове перебування; особи похилого віку, особи з інвалідністю, які проживають в закладах або зараховані до них на цілодобове перебування, отримують соціальні послуги із стаціонарного догляду, паліативного догляду, підтриманого проживання; повнолітні особи, у тому числі особи з числа дітей-сиріт та дітей, позбавлених батьківського піклування, сім'ї з дітьми, які перебувають у складних життєвих обставинах, які тимчасово проживали в закладах, що надають соціальні послуги.

- Обласні, Київська міська військові адміністрації у взаємодії з відповідними районними військовими адміністраціями, виконавчими органами міських, сільських, селищних рад за місцем розташування закладів забезпечують:

- проведення постійної оцінки стану безпеки перебування дітей та осіб у закладах, розташованих на території відповідних областей, м. Києва, з урахуванням інформації Збройних Сил, Міноборони, територіальних органів ДСНС, Національної поліції про території, де ведуться бойові дії, а також території, куди можуть бути тимчасово переміщені (евакуйовані) діти та особи;
- збір і оновлення інформації щодо закладів, зокрема про: фактичну кількість дітей та осіб, які проживають або перебувають у кожному закладі; вік, стан здоров'я, мобільність, дієздатність, статус дітей та осіб, які проживають або перебувають у закладі (дитина-сирота, дитина, позбавлена батьківського піклування, дитина, яка залишилася без піклування батьків, дитина та особа, яка перебуває у складних життєвих обставинах, дитина та особа з інвалідністю, дитина, який не встановлено інвалідність, хвора на тяжкі перинатальні ураження нервової системи, тяжкі вроджені вади розвитку, рідкісні орфанні захворювання, онкологічні, онкогематологічні захворювання, дитячий церебральний параліч, тяжкі психічні розлади, цукровий діабет I типу (інсуліннезалежні), гострі або хронічні захворювання нирок IV ступеня, дитина, яка отримала тяжку травму, потребує трансплантації органа, потребує паліативної допомоги), можливість контактування із законними представниками (у разі їх наявності); фактичну кількість персоналу для забезпечення догляду, виховання дітей та осіб; кількість вільних ліжок-місць у закладах та можливість розгортання додаткових ліжок-місць;

- наявність ресурсів у закладах (опалення, водопостачання, електроенергія, кількість продуктів харчування, води, лікарських засобів, засобів гігієни, одягу, взуття тощо) та їх дефіцит для задоволення потреб дітей та осіб, а також працівників у закладах;

- особливості будівель кожного закладу (кількість, наявність захисних споруд цивільного захисту, підвалів або інших приміщень, придатних для укриття дітей та осіб, у тому числі дітей та осіб з інвалідністю, та персоналу, віддаленість від магістралей, транспортного сполучення, стратегічних об'єктів, по яких можуть здійснюватися обстріли);

- можливості щодо прийому з інших закладів дітей та осіб; контактні номери телефонів керівників та інших працівників закладів; адреси місцезнаходження закладів;

- постійний обмін інформацією про заклади, визначеною підпунктами 1 і 2 цього пункту, із:

- структурними підрозділами з питань цивільного захисту місцевих органів виконавчої влади (органів місцевого самоврядування) — для оперативного корегування відповідних планів цивільного захисту на особливий період;

- Нацсоцслужбою, МОН, МОЗ, МВС, Міноборони, Мінмолодьспортом, МКІП — для визначення організації, закладів і установ, до яких можуть бути розміщені діти та особи з урахуванням їх потреб;

- узгодження з Мінреінтеграції, МВС, Збройними Силами за участю АТ «Укрзалізниця» маршрутів тимчасового переміщення (евакуації) дітей та осіб, у тому числі за можливості у супроводі службового автомобіля Національної поліції, ДСНС та бригади екстреної (швидкої) медичної допомоги.
- Служби у справах дітей, структурні підрозділи з питань соціального захисту населення, охорони здоров'я, освіти та науки обласних, Київської міської військових адміністрацій залежно від підпорядкування (сфери управління) закладу у взаємодії з відповідними структурними підрозділами районних військових адміністрацій, виконавчими органами міських, сільських, селищних рад із залученням представників благодійних і громадських організацій та адміністрації закладів забезпечують своєчасну підготовку дітей та осіб до тимчасового переміщення (евакуації), зокрема щодо:

- проведення роз'яснювальної роботи з працівниками, дітьми та особами щодо дій під час артилерійських обстрілів системами запального вогню, артобстрілів, обстрілів стрілецькою зброєю, вибухів, а також надання першої медичної допомоги; ознайомлення дітей та осіб з правилами поведінки під час тимчасового переміщення (евакуації);

- забезпечення дитини та особи речами першої необхідності (засоби гігієни, спідня білизна, одяг та взуття відповідно до сезону, ліки за індивідуальними рецептами для кожної конкретної дитини та особи, рецепти на ліки) та особистими речами, що становлять цінність (є важливими) для них;

- надання дитині та особі копій її документів та інформації про контактну особу, яка відповідає за них, для зв'язку з ними у разі, коли дитина та особа з будь-яких причин залишились без супроводу;

- визначення працівників закладу, які будуть супроводжувати під час переміщення (евакуації) дітей та осіб (далі — супроводжуючі особи); підготовки базового набору речей першої необхідності для дітей та осіб, що передається в розпорядження кожної супроводжуючої особи;

- збереження персональних даних про дітей та осіб та особових справ, своєчасної передачі копій (у тому числі в електронному вигляді) особових справ дітей та осіб (у тому числі медичної документації та інших документів) керівниками закладів службам у справах дітей, структурним підрозділам з питань соціального захисту населення, охорони здоров'я, освіти і науки обласних, Київської міської військових адміністрацій залежно від підпорядкування (сфери управління) закладу за місцем розташування закладу;

- наявності у керівника закладу плану евакуації закладу, контактних даних органів, що здійснюють тимчасове переміщення (евакуацію) дітей та осіб, а також осіб, відповідальних за прийом за місцем переміщення (евакуації) дітей та осіб.

- Заходи з підготовки до тимчасового переміщення (евакуації) дітей та осіб в межах України та за її межами здійснюються на підставі наказу керівника закладу.

- З метою вирішення питання щодо тимчасового переміщення (евакуації) дітей та осіб у межах України керівник закладу забезпечує:

- опрацювання за обласною, Київською міською військовою адміністрацією за місцем розташування закладу питання щодо: можливості забезпечення тимчасового переміщення (евакуації) дітей та осіб до організації, закладу чи установи, які розташовані в населеному пункті, де не ведуться бойові дії, та їх розміщення в них з метою створення умов для проживання та догляду, виховання дітей та осіб відповідно до їх потреб;

узгодження маршруту тимчасового переміщення (евакуації) дітей та осіб (у тому числі щодо можливості їх супроводу службовими автомобілями Національної поліції, ДСНС та бригади екстреної (швидкої) медичної допомоги);

- чисельності супроводжуючих осіб;
- видання наказу про тимчасове переміщення (евакуацію) дітей та осіб, його погодження з обласною, Київською міською військовою адміністрацією за місцем розташування закладу, а у разі відсутності технічної можливості надання погодження з відповідною військовою адміністрацією — з Нацсоцслужбою, МОН, МОЗ, МВС, Міноборони, Мінмолодьспортом, МКІП залежно від підпорядкування (сфери управління) закладу.

Наказ може прийматися про тимчасове переміщення (евакуацію) окремих груп дітей та осіб з урахуванням їх віку та стану здоров'я.

У разі коли виникає потреба для повторного тимчасового переміщення (евакуації) окремих груп дітей та осіб наказ про таке переміщення (евакуацію) приймає керівник закладу, а у разі відсутності технічної можливості — керівник організації, закладу чи установи, де вони тимчасово розміщені, з урахуванням вимог, визначених цим пунктом;

3) надання службі у справах дітей, структурному підрозділу з питань соціального захисту населення, охорони здоров'я, освіти і науки обласної, Київської міської військової адміністрації залежно від підпорядкування (сфери управління) закладу за місцем його розташування копії наказу про тимчасове переміщення (евакуацію) дітей та осіб, списків, які є невід'ємною частиною наказу, із зазначенням:

прізвища, імені, по батькові (за наявності), дати народження дітей та осіб; прізвища, імені, по батькові (за наявності), дати народження супроводжуючих осіб із визначенням відповідальності кожної такої особи за конкретних дітей та осіб; стану здоров'я, мобільності, дієздатності, статусу дітей та осіб, які проживають або перебувають у закладі (дитина-сирота, дитина, позбавлена батьківського піклування, дитина, яка залишилася без піклування батьків, дитина та особа, яка перебуває у складних життєвих обставинах, дитина та особа з інвалідністю, дитина, який не встановлено інвалідність, хвора на тяжкі перинатальні ураження нервової системи, тяжкі вроджені вади розвитку, рідкісні орфанні захворювання, онкологічні, онкогематологічні захворювання, дитячий церебральний параліч, тяжкі психічні розлади, цукровий діабет I типу (інсуліннезалежні), гострі або хронічні захворювання нирок IV ступеня, дитина, яка отримала тяжку травму, потребує трансплантації органа, потребує паліативної допомоги), можливості контактування із законними представниками (у разі їх наявності);

4) видання наказу про організацію роботи супроводжуючих осіб (відрадження або переведення на дистанційну роботу) із можливістю визначення графіка їх ротації (взаємозамінності);

5) вжиття заходів до перевезення оригіналів особових справ дітей та осіб (у тому числі медичної документації та інших документів) до організації, закладу чи установи, в яких будуть тимчасово перебувати діти та особи;

6) формування груп дітей та осіб із супроводжуючими особами з розрахунку однієї супроводжуючої особи не більше ніж на 15 дітей/чотирі дитини з інвалідністю.

Для супроводження інших категорій осіб (у тому числі повнолітніх осіб, сімей з дітьми, осіб похилого віку, осіб з інвалідністю) кількість супроводжуючих осіб визначається керівником закладу з урахуванням стану здоров'я та здатності таких осіб піклуватися про себе.

У разі коли керівник закладу не може безпосередньо супроводжувати дітей та осіб, він зобов'язаний уповноважити одну із супроводжуючих осіб на виконання повноважень, визначених пунктом 17 цього Порядку;

7) забезпечення дітей та осіб, а також супроводжуючих осіб: речами першої необхідності (засоби гігієни, спідня білизна, одяг та взуття відповідно до сезону, ліки за індивідуальними рецептами для кожної конкретної дитини та особи, рецепти на ліки) та особистими речами, що становлять для них цінність (є важливими);

базовим набором речей першої необхідності, продуктами харчування (вода, їжа) на період тимчасового переміщення (евакуації);

8) в найкоротший строк інформування територіального органу Національної поліції про тимчасове переміщення (евакуацію) дітей та осіб з наданням копії наказу із списками дітей та осіб, супроводжуючих осіб для забезпечення супроводу та вжиття заходів до організації їх безпеки.

8. Обласна, Київська міська військова адміністрація на території, на якій не ведуться бойові дії, з метою задоволення потреб тимчасово переміщених (евакуйованих) дітей та осіб забезпечує підготовку організацій, закладів та установ для їх розміщення, зокрема:

своєчасну підготовку та облаштування захисних споруд цивільного захисту, підвалів або інших приміщень, придатних для укриття дітей та осіб та персоналу і безпечного перебування в них;

перевірку наявності опалення, водопостачання, електроенергії;

наявність необхідного запасу продуктів харчування (вода, їжа), лікарських засобів, засобів гігієни, одягу, взуття тощо;

облаштування спальних місць відповідно до віку та потреб дітей та осіб, у тому числі дітей та осіб з інвалідністю;

залучення необхідної кількості працівників до роботи з тимчасово переміщеними (евакуйованими) дітьми та особами;

здійснення прийому, розміщення, ведення обліку тимчасово переміщених (евакуйованих) дітей та осіб;

оцінювання потреб дітей та осіб у послугах та підтримці;

організацію харчування дітей та осіб;

надання речей першої необхідності, лікарських засобів, засобів для пересування дітям та особам з числа маломобільних груп населення відповідно до потреб;

надання освітніх послуг дітям відповідно до їх віку та рівня розвитку, реабілітаційної, медичної, психологічної та іншої допомоги дітям та особам з урахуванням їх потреб;

сприяння супроводжуваним особам у представництві інтересів дітей та осіб в органах державної влади, органах місцевого самоврядування, вирішення питань виплати державної соціальної допомоги, пенсійного забезпечення;

надання допомоги у працевлаштуванні повнолітніх працездатних осіб;

внесення до Єдиного електронного банку даних про дітей-сиріт та дітей, позбавлених батьківського піклування, і сім'ї потенційних усиновлювачів, опікунів, піклувальників, прийомних батьків, батьків-вихователів інформації про тимчасове переміщення (евакуацію) та місце фактичного розміщення дітей, які перебувають у складних життєвих обставинах, дітей, які залишилися без піклування батьків, дітей-сиріт та дітей, позбавлених батьківського піклування.

9. Рішення про тимчасове переміщення (евакуацію) дітей та осіб за межі України приймається за умови надання обґрунтування такого переміщення (евакуації) та необхідності його здійснення в межах України, а також наявності можливостей створення належних умов для їх розміщення з урахуванням потреб у особливих умовах догляду.

До тимчасового переміщених (евакуйованих) дітей та осіб за межами України застосовується тимчасовий захист як форма міжнародного захисту у значенні статті 9 Конвенції про статус біженців, ратифікованої Законом України від 10 січня 2002 р. № 2942-III.

10. Перетин групами дітей та осіб державного кордону здійснюється в порядку, встановленому постановою Кабінету Міністрів України від 27 січня 1995 р. № 57 «Про затвердження Правил перетинання державного кордону громадянами України» (ЗВ України, 1995 р., № 4, ст. 92; Офіційний вісник України, 2010 р., № 65, ст. 2239).

11. Керівник закладу для прийняття рішення про тимчасове переміщення (евакуацію) дітей та осіб за межі України інформує службу у справах дітей, структурний підрозділ з питань соціального захисту населення, охорони здоров'я, освіти та науки обласної, Київської міської військової адміністрації залежно від підпорядкування (сфери управління) закладу за місцем його розташування та Нацсоцслужбу щодо необхідності виїзду дітей та осіб за межі України.

12. Служба у справах дітей, структурний підрозділ з питань соціального захисту населення, охорони здоров'я, освіти та науки обласної, Київської міської військової адміністрації залежно від підпорядкування (сфери управління) закладу за місцем його розташування або Нацсоцслужба надають керівнику закладу інформацію про установи і організації різних типів та форм власності, які уповноважені державою



4 8 2 0 1 0 3 0 8 0 0 5 3

КУРСИ ВАЛЮТ/БАНКІВСЬКІ МЕТАЛИ		встановлені Національним банком України на 30 березня 2022 року	
USD	29.2549	EUR	32.4217
за 1 долар США		за 1 євро	
RUB	3.4712	/ AU 55825.37	
за 10 рублів		за 1 трийську унцію	
AG	715.93	PT	28491.64
за 1 трийську унцію		PD 64163.02	

ДОКУМЕНТИ

остаточного перебування дітей та осіб або органами місцевого самоврядування такої держави на здійснення заходів щодо прийому та супроводу дітей та осіб з урахуванням запрошень, отриманих від таких установ і організацій (далі — запрошення).

Керівник закладу може отримати запрошення самостійно. У такому разі керівник закладу інформує службу у справах дітей, структурний підрозділ з питань соціального захисту населення, охорони здоров'я, освіти та науки обласної, Київської міської військової адміністрації залежно від підпорядкування (сфери управління) закладу та Нацсоцслужбу про отримане запрошення.

13. Керівник закладу формує групи дітей та осіб разом із супроводжуючими особами з урахуванням вимог Правил перетинання державного кордону громадянами України, затверджених постановою Кабінету Міністрів України від 27 січня 1995 р. № 57.

14. З метою вирішення питання щодо тимчасового переміщення (евакуації) дітей та осіб за межі України керівник закладу забезпечує:

1) видання наказу про тимчасове переміщення (евакуацію) дітей та осіб за межі України.

Наказ може прийматися про тимчасове переміщення (евакуацію) окремих груп дітей та осіб з урахуванням їх віку та стану здоров'я.

У разі коли виникає потреба для повторного тимчасового переміщення (евакуації) окремих груп дітей та осіб наказ про таке переміщення (евакуацію) приймає керівник закладу, а у разі відсутності технічної можливості — служба у справах дітей, структурний підрозділ з питань соціального захисту населення, охорони здоров'я, освіти та науки обласної, Київської міської військової адміністрації залежно від підпорядкування (сфери управління) закладу за місцем його розташування з урахуванням вимог, передбачених пунктами 9—14 цього Порядку;

2) видання наказу про організацію роботи супроводжуючих осіб (відрадження або переведення на дистанційну роботу з урахуванням умов перебування супроводжуючих осіб, зазначених у запрошенні) із можливістю визначення графіка їх ротації (взаємозамінності);

3) подання службі у справах дітей, структурному підрозділу з питань соціального захисту населення, охорони здоров'я, освіти та науки обласної, Київської міської військової адміністрації залежно від підпорядкування (сфери управління) закладу за місцем його розташування копії наказу про виїзд дітей та осіб за межі України та списків, які є невід'ємною частиною наказу, із зазначенням:

прізвища, імені, по батькові (за наявності), дати народження дітей та осіб; прізвища, імені, по батькові (за наявності), дати народження супроводжуючих осіб із визначенням відповідальності кожної супроводжуючої особи за конкретних дітей та осіб;

стану здоров'я, мобільності, дієздатності, статусу дітей та осіб, які проживають або перебувають у закладі (дитина-сирота, дитина, позбавлена батьківського піклування, дитина, яка залишилася без піклування батьків, дитина та особа, яка перебуває у складних життєвих обставинах, дитина та особа з інвалідністю, дитина, якій не встановлено інвалідності, хвора, на тяжкі перинатальні ураження нервової системи, тяжкі вроджені вади розвитку, рідкісні орфанні захворювання, онкологічні, онкогематологічні захворювання, дитячий церебральний параліч, тяжкі психічні розлади, цукровий діабет I типу (інсулінозалежні), гострі або хронічні захворювання нирок IV ступеня, дитина, яка отримала тяжку травму, потребує трансплантації органа, потребує паліативної допомоги), можливості контактування із законними представниками (у разі їх наявності);

4) отримання письмового погодження за підписом голови або заступника голови обласної, Київської міської військової адміністрації за місцем розташування закладу (засвідченого печаткою) про дозвіл на виїзд за межі України дітей та осіб, погодженого з Нацсоцслужбою. Таке погодження може надаватися за допомогою електронних засобів зв'язку. У разі відсутності можливості отримати таке погодження дозвіл на виїзд за межі України дітей та осіб, за запитом керівника закладу надає Нацсоцслужба, про що повідомляє Мінсоцполітики протягом одного робочого дня з наданням відомостей про дітей та осіб, супроводжуючих осіб, державу тимчасового розміщення;

5) отримання згоди повнолітніх дієздатних осіб щодо їх евакуації в межах України або за її межі. У разі евакуації сімей з дітьми повинна бути письмова згода батьків на евакуацію дітей, яка надається тим з батьків, із яким вона перебуває у закладі.

У разі коли такими особами надано письмову відмову від їх евакуації керівник закладу разом з обласною, Київською міською військовою адміністрацією вирішує питання щодо подальшого місця перебування таких осіб;

6) вжиття заходів до перевезення оригіналів особових справ дітей та осіб (у тому числі медичної документації та інших документів) до організації, закладу чи установи, в якій будуть тимчасово перебувати діти та особи;

7) наявності у дітей та осіб, супроводжуючих осіб: паспорт громадянина України або свідоцтва про народження дитини (за відсутності паспорта громадянина України) / документів, що містять відомості про особу, на підставі яких Держприкордонслужба дозволить перетин державного кордону; речей першої необхідності (засоби гігієни, спідня білизна, одяг та взуття відповідно до сезону, ліки за індивідуальними рецептами для кожної конкретної дитини та особи, рецепти на ліки) та особистих речей, що становлять цінність (є важливими) для дитини та особи;

базового набору речей першої необхідності, продуктів харчування (вода, їжа) на час тимчасового переміщення (евакуації);

8) надання в найкоротший строк територіальному органу Національної поліції інформації про тимчасове переміщення (евакуацію) дітей та осіб разом із копією наказу, списками дітей та осіб, супроводжуючих осіб для забезпечення їх супроводу до державного кордону та вжиття заходів до забезпечення їх безпеки.

15. Після прибуття дітей та осіб до місця тимчасового перебування за межами України керівник закладу або уповноважена ним супроводжуюча особа зобов'язані: звернутися протягом доби до консульської установи України у державі тимчасового перебування для взяття дітей та осіб на тимчасовий консульський облік; повідомити протягом трьох робочих днів службі у справах дітей за попереднім місцем розташування закладу або за місцем розташування пункту пропуску через державний кордон про прибуття дітей на місце тимчасового перебування.

16. Рішення про повернення дітей та осіб в Україну приймається обласною, Київською міською військовою адміністрацією або Нацсоцслужбою, МОН, МОЗ, МВС, Міноборони, Мінмолодьспортом, МКІП залежно від підпорядкування (сфери управління) закладу (у разі, коли діти та особи будуть повернуті в Україну не за місцем попереднього розташування закладу, в якому вони перебували) після припинення воєнного стану з урахуванням часу, необхідного для відновлення інфраструктури закладів, до яких можуть повернутися тимчасово переміщені (евакуйовані) діти та особи відповідно до їх потреб, а також строків можливого перебування у державі, до якої вони тимчасово переміщені (евакуйовані).

Мінсоцполітики, Нацсоцслужба, МЗС, МВС, ДМС, Держприкордонслужба забезпечують сприяння обласним, Київській міській військовим адміністраціям, керівникам закладів у вжитті вичерпних заходів для повернення дітей та осіб в Україну.

17. На керівника закладу або уповноважену ним супроводжуючу особу на період тимчасового переміщення (евакуації) дітей та осіб покладається відповідальність за їх життя і здоров'я, обов'язки щодо:

виконання повноважень законних представників дітей та осіб, визнаних судом недієздатними або дієздатність яких обмежена (крім вчинення правочинів, пов'язаних із житловими та майновими правами, від імені та в інтересах дитини, особи, визнаної судом недієздатною, або дієздатність якої обмежена, надання згоди на усиновлення дитини та зміну громадянства);

запобігання будь-яким спробам порушення прав дітей та осіб;

звернення до консульської установи України в державі тимчасового перебування для взяття дітей та осіб на тимчасовий консульський облік у разі їх тимчасового переміщення (евакуації) за межі України;

повідомлення службі у справах дітей за місцем попереднього розташування закладу або за місцем розташування пункту пропуску через державний кордон про прибуття дітей та Нацсоцслужбі — про прибуття дітей та осіб на місце тимчасового перебування;

інформування батьків, не обмежених у своїх правах щодо дітей, або інших законних представників дітей та осіб щодо їх тимчасового переміщення (евакуації), стану здоров'я, умов перебування, виховання та розвитку;

забезпечення возз'єднання дітей та батьків, не обмежених у своїх правах щодо дітей, або інших законних представників дітей за погодженням із відповідною консульською установою України та з урахуванням інформації про дітей та батьків, інших законних представників стосовно виконання обов'язків з виховання дітей, наявність фактів вчинення домашнього насильства стосовно дітей або за їх присутності та інших вагомих обставин. Така інформація може бути отримана від органу опіки та піклування за місцем проживання дітей в Україні або за відсутності технічної можливості органом опіки та піклування надати таку інформацію — від відповідної обласної, Київської міської військової адміністрації у разі їх наявності. Про возз'єднання дітей та батьків, інших законних представників керівник закладу невідкладно інформує обласну, Київську міську військову адміністрацію за місцем розташування закладу та Нацсоцслужбу;

невідкладного інформування обласної, Київської міської військової адміністрації за місцем розташування закладу та Нацсоцслужби про проблемні питання, які виникають під час тимчасового переміщення (евакуації) дітей та осіб чи за місцем їх розміщення;

підтримки постійного контакту з консульською установою України для оперативного інформування, у разі потреби, про порушення прав дітей та осіб, отримання не-

обхідної допомоги у відновленні порушених прав дітей та осіб, а також вирішення інших питань в інтересах дітей та осіб, які належать до компетенції консульських установ відповідно до Консульського статуту України, затвердженого Указом Президента України від 2 квітня 1994 р. № 127;

забезпечення повернення дітей та осіб до закладу за місцем їх постійного перебування або проживання, а у разі виїзду за межі України — повернення в Україну після припинення воєнного стану з урахуванням часу, необхідного для відновлення інфраструктури закладів, до яких вони можуть повернутися.

18. Наказом керівника закладу покладається на супроводжуючих осіб відповідальність за життя і здоров'я дітей та осіб, обов'язки щодо:

догляду за дітьми та особами, виховання та розвитку дітей; вжиття заходів до надання освітніх послуг дітям відповідно до їх віку та рівня розвитку, реабілітаційної, медичної, психологічної та іншої допомоги дітям та особам відповідно до їх потреб;

вжиття заходів до повернення дітей та осіб до закладу за місцем їх постійного перебування або проживання, а у разі виїзду за межі України — повернення в Україну після припинення воєнного стану з урахуванням часу, необхідного для відновлення інфраструктури закладів, до яких вони можуть повернутися; сприяння контактуванню дітей та осіб з близькими та рідними особами, у разі тимчасової неможливості їх возз'єднання;

невідкладного інформування керівника закладу або уповноваженої ним особи, про проблемні питання, які виникли під час тимчасового переміщення (евакуації) дітей та осіб чи за місцем їх розміщення;

запобігання будь-яким спробам порушення прав дітей та осіб; здійснення заходів для забезпечення безпеки дітей та осіб та їх безпечного повернення в Україну.

19. Супроводжуючі особи не мають права: залишати без нагляду дітей та осіб, передавати їх третім особам; від'їжджати (змінювати) місце тимчасового перебування дітей та осіб без відома керівника закладу, а у разі їх перебування за межами України — без погодження з Нацсоцслужбою;

передавати третім особам інформацію про тимчасово переміщених (евакуйованих) дітей та осіб, їх документи (у тому числі копії), списки таких дітей та осіб (крім представників державних органів влади України та держави, в якій вони тимчасово перебувають, медичних працівників, які надають їм допомогу).

20. Оплата праці супроводжуючих осіб на період тимчасового переміщення (евакуації) здійснюється відповідно до законодавства.

21. Облік тимчасово переміщених (евакуйованих) дітей та осіб в межах України або за її межами, ведеться в паперовому або електронному вигляді в порядку, визначеному Нацсоцслужбою.

Служба у справах дітей обласних військових адміністрацій за місцем перетину державного кордону вносить до Єдиного електронного банку даних про дітей-сиріт та дітей, позбавлених батьківського піклування, і сім'ї потенційних усиновлювачів, опікунів, піклувальників, прийомних батьків, батьків-вихователів інформацію про тимчасове переміщення (евакуацію) за межі України дітей, які перебувають у складних життєвих обставинах, дітей, які залишилися без піклування батьків, дітей-сиріт та дітей, позбавлених батьківського піклування. У разі відсутності технічної можливості внесення інформації службою у справах дітей обласних військових адміністрацій за місцем перетину державного кордону така інформація вноситься Нацсоцслужбою.

КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ

ПОСТАНОВА
від 29 березня 2022 р. № 386
Київ

Про внесення змін до постанови
Кабінету Міністрів України
від 2 березня 2022 р. № 185

Кабінет Міністрів України **ПОСТАНОВЛЯЄ:**
Внести до постанови Кабінету Міністрів України від 2 березня 2022 р. № 185 «Деякі питання здійснення публічних закупівель товарів, робіт і послуг для задоволення нагальних потреб функціонування держави в умовах воєнного стану» — із змінами, внесеними постановами Кабінету Міністрів України від 5 березня 2022 р. № 197, від 12 березня 2022 р. № 268 та від 24 березня 2022 р. № 359, зміни, що додаються.

Прем'єр-міністр України Д. ШМИГАЛЬ

ЗАТВЕРДЖЕНО
постановою Кабінету Міністрів України
від 29 березня 2022 р. № 386

ЗМІНИ,
що вносяться до постанови Кабінету Міністрів України
від 2 березня 2022 р. № 185

1. У пункті 1:
1) у підпункті 1:
абзац другий після слів «аварійно-відбудовних робіт» доповнити словами «на об'єктах залізничної інфраструктури та необхідного ремонту тягового і рухомого складу»;

доповнити підпункт абзацом такого змісту:
«комісіонером за багатосторонніми зовнішньоекономічними договорами (контрактами) про закупівлю, що передбачають ввезення на митну територію України в режимі імпорту необхідних продовольчих товарів з числа тих, що визначені в додатку до постанови Кабінету Міністрів України від 20 березня 2022 р. № 328 «Деякі питання забезпечення населення продовольчими товарами тривалого зберігання та санітарно-гігієнічними товарами в умовах воєнного стану» — із змінами, внесеними постановою Кабінету Міністрів України від 26 березня 2022 р. № 373 (далі — імпортовані продовольчі товари). Комітентами за зазначеними договорами (контрактами) є військові адміністрації та/або центральні органи виконавчої влади»;

2) у підпункті 3:
в абзаці першому слова «абзацом третім» замінити словами «абзацами третім і четвертим», а слова «що закуповуються» — словами «що закуповується, розмірів та строків попередньої оплати»;

доповнити підпункт абзацом такого змісту:
«за імпортовані продовольчі товари — з Міністерством економіки»;

3) абзац перший підпункту 4 після слів «продовольчих товарів» доповнити словами «, у тому числі імпортованих»;

4) доповнити пункт підпунктом 5 такого змісту:
«5) закупівля імпортованих продовольчих товарів, витрати акціонерного товариства «Українська залізниця», пов'язані з доставкою таких товарів на митну територію України та їх перевезенням до замовників (покупців) територію України, зберіганням, а також придбанням іноземної валюти та митним оформленням товарів, здійснюються за рахунок коштів державного бюджету, передбачених за програмою 3101710 «Здійснення АТ «Укрзалізниця» заходів з безперервного функціонування залізничного транспорту та забезпечення нагальних потреб функціонування держави в умовах воєнного стану»».

2. Доповнити постанову пунктом 3 такого змісту:
«3. До закупівель товарів, робіт і послуг, що здійснюються відповідно до цієї постанови, не застосовуються норми:

постанови Кабінету Міністрів України від 11 квітня 2012 р. № 296 «Про затвердження Порядку укладення державними підприємствами, установами, організаціями, а також господарськими товариствами, у статутному капіталі яких частка держави перевищує 50 відсотків, договорів про спільну діяльність, договорів комісії, доручення та управління майном» (Офіційний вісник України, 2012 р., № 30, ст. 1105); постанови Кабінету Міністрів України від 4 грудня 2019 р. № 1070 «Деякі питання здійснення розпорядниками (одержувачами) бюджетних коштів попередньої оплати товарів, робіт і послуг, що закуповуються за бюджетні кошти» (Офіційний вісник України, 2020 р., № 2, ст. 64)».

КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ

ПОСТАНОВА
від 23 березня 2022 р. № 387
Київ

Про внесення змін до Порядку відрахування
до державного бюджету частини чистого
прибутку (доходу) державними унітарними
підприємствами та їх об'єднаннями

Кабінет Міністрів України **ПОСТАНОВЛЯЄ:**

Внести до Порядку відрахування до державного бюджету частини чистого прибутку (доходу) державними унітарними підприємствами та їх об'єднаннями, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 23 лютого 2011 р. № 138 (Офіційний вісник України, 2011 р., № 14, ст. 576; 2015 р., № 1, ст. 9), зміни, що додаються.

Прем'єр-міністр України Д. ШМИГАЛЬ

ЗАТВЕРДЖЕНО
постановою Кабінету Міністрів України
від 23 березня 2022 р. № 387

ЗМІНИ,

що вносяться до Порядку відрахування до державного бюджету частини чистого
прибутку (доходу) державними унітарними підприємствами та їх об'єднаннями

1. Пункт 1 доповнити абзацом такого змісту:
«Частина чистого прибутку (доходу), що відраховується державними підприємствами за переліком згідно з додатком 1 до державного бюджету за результатами фінансово-господарської діяльності у першому півріччі 2022 року, визначається у розмірі 30 відсотків».

2. В абзаці другому пункту 2 слова «згідно з додатком» замінити словами і цифрою «згідно з додатком 2».

3. У додатку до Порядку слова «Додаток до Порядку» замінити словами і цифрою «Додаток 2 до Порядку».

4. Доповнити Порядок додатком 1 такого змісту:

«Додаток 1
до Порядку

ПЕРЕЛІК

підприємств, що відраховують частину чистого прибутку (доходу) до державного
бюджету за результатами фінансово-господарської діяльності
у першому півріччі 2022 року

Державне підприємство «Ренійський морський торговельний порт»
Державне підприємство «Миколаївський морський торговельний порт»
Державне підприємство «Адміністрація річкових портів»
Державне підприємство «Бердянський морський торговельний порт»
Державне підприємство «Міжнародний аеропорт «Львів» імені Данила Галицького»

Державне підприємство «Одеський морський торговельний порт»
Державне підприємство «Міжнародний аеропорт «Бориспіль»
Державне підприємство водних шляхів «Укрводшлях»
Державне підприємство «Адміністрація морських портів України»
Державне підприємство «Укрсервіс Мінтрансу»
Державне підприємство «Системи безпеки»
Державне підприємство «Ізмаїльський морський торговельний порт»
Державне підприємство «Маріупольський морський торговельний порт»
Державне підприємство «Морський торговельний порт «Чорноморськ»
Державне підприємство по розповсюдженню періодичних видань «Преса»
Державне підприємство «Київська державна регіональна технічна інспекція міського електротранспорту»
Державне підприємство «ДержавтотрансНДПроект»
Державне підприємство «Галузевий центр цифровізації та кібербезпеки»
Державне підприємство «Українське державне підприємство по обслуговуванню іноземних та вітчизняних автотранспортних засобів «Укрінтеравтосервіс»
Державне підприємство «Морський торговельний порт «Южний»

КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ

ПОСТАНОВА
від 29 березня 2022 р. № 388
Київ

Про внесення змін до постанови
Кабінету Міністрів України
від 11 березня 2022 р. № 261

Кабінет Міністрів України **ПОСТАНОВЛЯЄ:**
Внести до постанови Кабінету Міністрів України від 11 березня 2022 р. № 261 «Про затвердження Порядку та умов надання компенсації місцевим бюджетам на оплату комунальних послуг, що надаються під час розміщення тимчасово переміщених осіб, у період воєнного стану» зміни, що додаються.

Прем'єр-міністр України Д. ШМИГАЛЬ

ЗАТВЕРДЖЕНО
постановою Кабінету Міністрів України
від 29 березня 2022 р. № 388

ЗМІНИ,
що вносяться до постанови Кабінету Міністрів України
від 11 березня 2022 р. № 261

1. У постанові:
1) назву постанови викласти в такій редакції:

«Про затвердження Порядку та умов надання компенсації
центрального органу виконавчої влади та місцевим бюджетам
на оплату комунальних послуг, що надаються під час розміщення
в умовах воєнного стану тимчасово переміщених осіб»;

2) у постановляючій частині слова «Порядок та умови надання компенсації місцевим бюджетам на оплату комунальних послуг, що надаються під час розміщення тимчасово переміщених осіб, у період воєнного стану» замінити словами «Порядок та умови надання компенсації центрального органу виконавчої влади та місцевим бюджетам на оплату комунальних послуг, що надаються під час розміщення в умовах воєнного стану тимчасово переміщених осіб».

2. Порядок та умови надання компенсації центральному органу виконавчої влади та місцевим бюджетам на оплату комунальних послуг, що надаються під час розміщення в умовах воєнного стану тимчасово переміщених осіб, затверджений зазначеною постановою, викласти в такій редакції:

«ЗАТВЕРДЖЕНО
постановою Кабінету Міністрів України
від 11 березня 2022 р. № 261
(в редакції постанови Кабінету Міністрів України
від 29 березня 2022 р. № 388)

ПОРЯДОК ТА УМОВИ

надання компенсації центральному органу виконавчої влади
та місцевим бюджетам на оплату комунальних послуг, що надаються
під час розміщення в умовах воєнного стану тимчасово переміщених осіб

1. Ці Порядок та умови визначають механізм надання компенсації центральному органу виконавчої влади та місцевим бюджетам на оплату комунальних послуг (далі — компенсація), спожитих у будівлях (приміщеннях) закладами, підприємствами, установами та організаціями державної і комунальної форми власності, закладами освіти приватної форми власності (далі — заклади), у яких в умовах воєнного стану на безоплатній основі розміщені тимчасово переміщені особи.

У цих Порядку та умовах під тимчасово переміщеною особою розуміється особа, яка в період воєнного стану залишила постійне місце проживання (навчання) і тимчасово перебуває в іншій адміністративно-територіальній одиниці в межах України незалежно від строку такого перебування.

Ці Порядок та умови не поширюються на осіб, які набули статус внутрішньо переміщених осіб і отримують щомісячну адресну допомогу внутрішньо переміщеним особам для покриття витрат на проживання, зокрема на оплату житлово-комунальних послуг.

2. Компенсація надається за рахунок коштів резервного фонду державного бюджету на покриття витрат центральних органів виконавчої влади та органів місцевого самоврядування, сплачених закладами за комунальні послуги, спжиті у будівлях (приміщеннях), що перебувають на їх балансі, і в яких в умовах воєнного стану на безоплатній основі розміщені тимчасово переміщені особи, а саме за:

послуги з постачання теплової енергії (або теплової енергії як товарної продукції); послуги з постачання гарячої води, централізованого водопостачання та централізованого водовідведення;

ДОКУМЕНТИ

послуги з поводження з побутовими відходами або вивезення побутових відходів; послуги з постачання та розподілу природного газу; послуги з постачання та розподілу електричної енергії; інші види енергоносіїв (дрова, пелети, вугілля тощо).

3. Для отримання компенсації:
1) заклади, у яких розміщено тимчасово переміщених осіб на безоплатній основі, до 20-го числа місяця, наступного за звітним, у якому були отримані комунальні послуги, забезпечують оплату комунальних послуг та подають інформацію, що в обов’язковому порядку містить найменування звітного місяця, повне найменування закладу, код згідно з ЄДРПОУ, а також відповідні підтвердні документи щодо фактичної оплати комунальних послуг за звітний місяць, а саме: заклади комунальної форми власності — до відповідного органу місцевого самоврядування;

зклади освіти державної форми власності, що передані на фінансування з місцевих бюджетів, — до відповідного органу місцевого самоврядування (місцевого органу виконавчої влади), до сфери управління якого належать такі заклади; заклади спільної власності територіальних громад області, що перебувають в управлінні обласних рад, — до відповідної обласної військової адміністрації; заклади державної форми власності — до відповідного центрального органу виконавчої влади, до сфери управління якого належить такий заклад; заклади освіти приватної форми власності — до МОН;

2) органи місцевого самоврядування не пізніше 25 числа місяця, наступного за звітним, подають до відповідної обласної військової адміністрації заяву на отримання компенсації за формою згідно з додатком до цих Порядку та умов (далі — заява) та підтвердні документи щодо фактичної оплати комунальних послуг за попередній звітний місяць.

3) обласні військові адміністрації, центральні органи виконавчої влади після отримання заяв від органів місцевого самоврядування, закладів спільної власності територіальних громад області, що перебувають в управлінні обласних рад (закладів державної форми власності, а МОН від закладів освіти приватної форми власності), подають узагальнену інформацію Мінрегіону до 28-го числа місяця, наступного за звітним.

4. Мінрегіон узагальнює інформацію, подану обласними військовими адміністраціями, центральними органами виконавчої влади та готує проект рішення Кабінету Міністрів України про виділення коштів із резервного фонду державного бюджету: Мінрегіону — з метою надання додаткової дотації з державного бюджету місцевим бюджетам для надання компенсації закладам комунальної форми власності, закладам освіти державної форми власності, що передані на фінансування з місцевих бюджетів, закладам спільної власності територіальних громад області, що перебувають в управлінні обласних рад;

центральним органам виконавчої влади — для надання компенсації закладам державної форми власності, які належать до сфери їх управління, (МОН — для надання компенсації закладам освіти приватної форми власності).

У разі недотримання вимог, установлених підпунктами 1—3 пункту 3 цього Порядку, Мінрегіон повертає подані матеріали відповідним обласним військовим адміністраціям, центральним органам виконавчої влади із зазначенням причини їх повернення. Після доопрацювання матеріали про виділення коштів, які підлягають компенсації та не включені до проекту рішення Кабінету Міністрів України про виділення коштів із резервного фонду державного бюджету для надання компенсації за попередній звітний місяць, подаються відповідними обласними військовими адміністраціями, центральними органами виконавчої влади Мінрегіону разом із узагальненою інформацією, зазначеною в підпункті 3 пункту 3 цього Порядку, за формою згідно з додатком до цих Порядку та умов.

5. Компенсація надається починаючи з 1 березня 2022 р. та виключно після здійснення оплати комунальних послуг за попередній місяць.

6. Виділення коштів із резервного фонду державного бюджету та їх використання для надання компенсації (далі — бюджетні кошти) здійснюється на безповоротній основі відповідно до Тимчасового порядку виділення та використання коштів з резервного фонду бюджету в умовах воєнного стану, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 1 березня 2022 р. № 175.

7. Казначейство в обсягах, встановлених рішенням Кабінету Міністрів України, зазначеним у пункті 6 цього Порядку, не пізніше 10 числа місяця, наступного за місяцем, в якому прийнято відповідне рішення, перераховує бюджетні кошти:

місцевим бюджетам — відповідно до Порядку перерахування міжбюджетних трансфертів, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 15 грудня 2010 р. № 1132 (Офіційний вісник України, 2010 р., № 96, ст. 3399), і Порядку казначейського обслуговування державного бюджету за витратами, затвердженого наказом Мінфіну;

центральним органам виконавчої влади — відповідно до Порядку казначейського обслуговування державного бюджету за витратами, затвердженого наказом Мінфіну.

Обласні військові адміністрації протягом п’яти робочих днів з дня зарахування коштів від органу Казначейства перераховують бюджетні кошти:

відповідному органу місцевого самоврядування — на покриття витрат, понесених закладами комунальної форми власності, закладами освіти державної форми власності, що передані на фінансування з місцевих бюджетів, які подавали інформацію, зазначену в підпункті 1 пункту 3 цього Порядку;

до обласного бюджету — на покриття витрат, понесених закладами спільної власності територіальних громад області, що перебувають в управлінні обласних рад.

Центральні органи виконавчої влади протягом п’яти робочих днів з дня зарахування коштів Казначейством здійснюють розподіл бюджетних асигнувань між закладами державної форми власності, що належать до сфери їх управління і є бюджетними установами, або перераховують бюджетні кошти на відкриті в банках поточні рахунки закладів державної форми власності, що належать до сфери їх управління і не є бюджетними установами (МОН перераховує бюджетні кошти на поточні рахунки закладів освіти приватної форми власності, відкриті в банках), які подавали заяви, зазначені в підпунктах 2 і 3 пункту 3 цього Порядку, для отримання компенсації за звітний місяць.

8. Відкриття рахунків, реєстрація, облік бюджетних зобов’язань в органах Казначейства та проведення операцій, пов’язаних із використанням бюджетних коштів, здійснюються в установленому законодавством порядку.

9. Складення та подання фінансової і бюджетної звітності про використання бюджетних коштів, а також контроль за їх цільовим та ефективним витрачанням здійснюються в установленому законодавством порядку.

10. Заклади в установленому законодавством порядку несуть відповідальність за правильність і достовірність поданих первинних документів.».



КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ

ПОСТАНОВА
від 29 березня 2022 р. № 389
Київ

Про внесення змін до деяких постанов Кабінету Міністрів України щодо визнання результатів оцінки відповідності

Кабінет Міністрів України **ПОСТАНОВЛЯЄ:**

1. Внести до постанов Кабінету Міністрів України щодо визнання результатів оцінки відповідності зміни, що додаються.

2. Ця постанова набирає чинності з дня її опублікування та втрачає чинність через місяць з дня припинення або скасування воєнного стану.

Прем’єр-міністр України Д. ШМИГАЛЬ

ЗАТВЕРДЖЕНО
постановою Кабінету Міністрів України
від 29 березня 2022 р. № 389

ЗМІНИ,

що вносяться до постанов Кабінету Міністрів України
щодо визнання результатів оцінки відповідності

1. Постанову Кабінету Міністрів України від 2 жовтня 2013 р. № 753 «Про затвердження Технічного регламенту щодо медичних виробів» (Офіційний вісник Укра-

їни, 2013 р., № 82, ст. 3046; 2020 р., № 40, ст. 1296) доповнити пунктом 2⁶ такого змісту:

«2⁶. Установити, що на період воєнного стану введення в обіг та/або експлуатацію медичних виробів/систем медичних виробів/процедурних наборів, щодо яких не виконані вимоги Технічного регламенту, затвердженого цією постановою, дозволяється за умови визнання призначеним органом з оцінки відповідності результатів оцінки відповідності, проведеної іноземними акредитованими органами з оцінки відповідності, відповідно до вимог частин першої та третьої статті 45 Закону України «Про технічні регламенти та оцінку відповідності».».

2. Постанову Кабінету Міністрів України від 2 жовтня 2013 р. № 754 «Про затвердження Технічного регламенту щодо медичних виробів для діагностики in vitro» (Офіційний вісник України, 2013 р., № 82, ст. 3047; 2020 р., № 40, ст. 1296) доповнити пунктом 2⁵ такого змісту:

«2⁵. Установити, що на період воєнного стану введення в обіг та/або експлуатацію медичних виробів для діагностики in vitro, щодо яких не виконані вимоги Технічного регламенту, затвердженого цією постановою, дозволяється за умови визнання призначеним органом з оцінки відповідності результатів оцінки відповідності, проведеної іноземними акредитованими органами з оцінки відповідності, відповідно до вимог частин першої та третьої статті 45 Закону України «Про технічні регламенти та оцінку відповідності».».

3. Постанову Кабінету Міністрів України від 2 жовтня 2013 р. № 755 «Про затвердження Технічного регламенту щодо активних медичних виробів, які імплантують» (Офіційний вісник України, 2013 р., № 82, ст. 3048; 2016 р., № 2, ст. 93; 2020 р., № 40, ст. 1296) доповнити пунктом 2⁵ такого змісту:

«2⁵. Установити, що на період воєнного стану введення в обіг та/або експлуатацію активних медичних виробів, які імплантують, щодо яких не виконані вимоги Технічного регламенту, затвердженого цією постановою, дозволяється за умови визнання призначеним органом з оцінки відповідності результатів оцінки відповідності, проведеної іноземними акредитованими органами з оцінки відповідності, відповідно до вимог частин першої та третьої статті 45 Закону України «Про технічні регламенти та оцінку відповідності».».

ОГОЛОШЕННЯ

Повідомляю про надання дозволу 23.02.2022 слідчим суддею Соснівського районного суду м. Черкаси Токової С. Є., справа №712/1611/22 на здійснення спеціального досудового розслідування у межах кримінального провадження №2202125000000036 від 06.07.2021 стосовно підозрюваного Єрмакова Володимира Анатолійовича, 22.04.1978 р.н., зареєстрованого за адресою: м. Сміла, вул. Надії Курченко, 11.

Крім того, Єрмаков В. А. на підставі ст. ст. 133, 135 КПК України, Вам необхідно з’явитися 04.04.2022 о 10:00 до слідчого в ОВС СВ УСБУ в Черкаській області Сторожука Л. І., р.т. (0472) 398-623, за адресою: м. Черкаси, вул. Гоголя, 240, для надання доступу до матеріалів досудового розслідування відповідно до ст. 290 КПК України у кримінальному провадженні №2202125000000036 від 06.07.2021. Поважні причини неприбуття зазначені в ст. 138 КПК України. Наслідки неприбуття вказані в ст. 139 КПК України.

оголошення ♦ оголошення ♦ оголошення ♦ оголошення ♦ оголошення ♦ оголошення

ПРИВАТНЕ ПІДПРИЄМСТВО «ХОТЕЙ 2019» повідомляє про призупинення дії трудових договорів на строк з 24.03.2022 року до дня припинення або скасування воєнного стану, введеного відповідно до Закону України «Про правовий режим воєнного стану» (якщо ПРИВАТНИМ ПІДПРИЄМСТВОМ «ХОТЕЙ 2019» не буде прийнято рішення раніше поновити відповідні трудові договори або деякі з них), наступних працівників:

Ангелюк Тарас Васильович, Андриюка Ірина Олександрівна, Андрушко Оксана Михайлівна, Анісімова Алла Іванівна, Багаєва Марія Іванівна, Бадрак Валентина Павлівна, Байраковська Ліна Дмитрівна, Барсукова Вікторія Іванівна, Барчук Богдан Васильович, Беляга Світлана Миколаївна, Бойко Андрій Володимирович, Бойко Оксана Миколаївна, Бойко Олександр Володимирович, Бондар Любов Миколаївна, Бондарук Наталія Петрівна, Борейко Маріанна Сергіївна, Бородай Василь Володимирович, Бороденко Олена Михайлівна, Босюк Мирослава Анатоліївна, Братченко Руслан Миколайович, Бублик Олександра Володимирівна, Бурдова Лідія Володимирівна, Бутенко Надія Іванівна, Василенко Антоніна Павлівна, Васильчук Ганна Григорівна, Велігдус Дмитро Костянтинович, Велігдус Наталія Анатоліївна, Верещак Неля Андріївна, Верич Сергій Васильович, Веровчук Людмила Миколаївна, Ветрова Надія Миколаївна, Висоцький Руслан Петрович, Войтишена Оксана Володимирівна, Волощук Оксана Володимирівна, Гаврилова Олена Леонідівна, Гаєвська Марія Сергіївна, Гайченя Вікторія Михайлівна, Галат Світлана Іванівна, Ганусяк Василь Михайлович, Гарматюк Юлія Миколаївна, Герасименко Віктор Петрович, Герус Світлана Іванівна, Глушко Володимир Валерійович, Гнатюк Валентин Володимирович, Гнатюк Євген Валентинович, Гнатюк Світлана Іванівна, Гнатюк Юлія Олександрівна, Гогнієв Олександр Русланович, Головня Ганна Сергіївна, Голуб Аліна Анатоліївна, Горобець Людмила Арсентіївна, Гоцуляк Оксана Миколаївна, Грабчак Наталія Леонідівна, Григорєва Людмила Володимирівна, Григорьєва Зоя Петрівна, Гринькевич Ольга Іванівна, Грищенко Оксана Олександрівна, Гуртовенко Ірина Валентинівна, Давидович Ольга Тарасівна, Даніна Оксана Валентинівна, Даніна Поліна Маратівна, Дворянова Тетяна Миколаївна, Дегтяр Вадим Васильович, Демешок Валентина Федорівна, Демченко Людмила Миколаївна, Денисенко Ольга Володимирівна, Денисюк Володимир Вікторович, Дзеціна Ніна Іванівна, Діхтяр Наталія Миколаївна, Добровольська Тетяна Григорівна, Довжан Ілля Петрович, Дорошенко Лариса Володимирівна, Дубінчак Антоніна Богданівна, Дударьок Ольга Яківна, Дядченко Галина Олександрівна, Євсєєнко Людмила Петрівна, Єременко Роман Сергійович, Жук Олена Анатоліївна, Жуліна Ірина Остапівна, Забродський Василь Петрович, Засєц Андрій Олександрович, Засєц Людмила Віталіївна, Засєц Олена Петрівна, Залиєва Майя Абульфаз Кизи, Зарвіна Жанна Олександрівна, Зарічна Галина Григорівна, Захаров Дмитро Юрійович, Зеленюк Наталія Вікторівна, Зінчук Ганна Дмитрівна, Зозуля Володимир Миколайович, Іванова Світлана Вікторівна, Іванченко Наталія Іванівна, Іванюк Віра Іванівна, Івченко Руслан Іванович, Ільчен-

ко Олександр Сергійович, Ісаченко Олександр Вікторович, Кадлубовська Майя Іванівна, Каландирець Роман Анатолійович, Каленик Антоніна Іванівна, Калмикова Наталія Іванівна, Карпенко Максим Васильович, Карпинцев Василь Валерійович, Касько Тамара Василівна, Кашуба Галина Вікторівна, Керакосян Валерій Араратович, Кирилюк Людмила Миколаївна, Кірпіченко Ольга Сергіївна, Коваленко Володимир Іванович, Коваленко Зоя Степанівна, Коваленко Микола Олександрович, Ковач Надія Василівна, Ковтун Єгор Олександрович, Ковтун Леся Миколаївна, Ковтун Олександр Борисович, Ковтун Сергій Михайлович, Кожин Валентин Олексійович, Козак Світлана Валеріївна, Козаченко Ірина Василівна, Коломійчук Наталія Володимирівна, Кондратенко Костянтин Вікторович, Кондратовець Інна Василівна, Король Надія Миколаївна, Король Надія Петрівна, Косован Наталя Іванівна, Косолапова Ганна Юріївна, Костенко Дмитро Володимирович, Костина Тамара Олександрівна, Котенко Ірина Василівна, Коченюк Валентина Сергіївна, Кравчук Жанна Анатоліївна, Кривошей Олена Миколаївна, Криклій Денис Ігорович, Криницький Вадим Едуардович, Кудланова Наталя Дмитрівна, Кузьменко Ярослав Миколайович, Кукул Василь Васильович, Кулик Віра Олександрівна, Куликова Наталія Володимирівна, Курок Наталія Олексіївна, Лагутенко Олександр Сергійович, Лазаренко Владислав Вікторович, Лазарєв Сергій Володимирович, Лапко Тетяна Олександрівна, Латашенко Валентина Олександрівна, Левківський Дмитро Васильович, Левченко Сергій Петрович, Лесько Алла Миколаївна, Литвин Наталія Іванівна, Литвиненко Олександр Олександрович, Ліннік Оксана Олександрівна, Лісовченко Микола Миколайович, Лукашишин Микола Федорович, Люлька Віра Петрівна, Лябига Олена Петрівна, Лясота Лариса Олексіївна, Ляшевич Сніжана Юріївна, Ляшенко Людмила Юріївна, Ляшок Алла Федорівна, Мазниченко Ірина Сергіївна, Мазур Ольга Василівна, Мазуренко Наталія Анатоліївна, Макогон Тамара Володимирівна, Маринич Микола Анатолійович, Марцонь Вячеслав Янович, Матвєєв Віктор Вікторович, Мельник Раїса Григорівна, Миколаєнко Сергій Іванович, Михайлець Наталія Дмитрівна, Михайлюнок Карина Сергіївна, Миц Сергій Олексійович, Мичківська Тетяна Іванівна, Міщенко Вікторія Миколаївна, Морозова Ліана Гурамівна, Морозюк Наталія Василівна, Москаленко Анатолій Іванович, Москальчук Марія Григорівна, Московець Ірина Олексіївна, Мотолько Віктор Олександрович, Музика Сергій Вікторович, Музичук Андрій Володимирович, Наливайко Геннадій Федорович, Нганонго Арсен, Неліп Світлана Дмитрівна, Нічипоренко Любов Адамівна, Нічипорук Олександр Васильович, Ніколаєнко Сергій Сергійович, Номерчук Аліна Сергіївна, Номерчук Євген Сергійович, Номерчук Іван Миколайович, Номерчук Руслана Іванівна, Огойко Віталій Вікторович, Огойко Ольга Василівна, Озеранська Яна Віталіївна, Олійник Микола Михайлович, Олійник Світлана Віталіївна, Омельченко Марія Олександрівна, Онопа Олег Ігорович, Оноренко Олексій Володимирович, Орчинський Станіслав Віталійович, Осіпов Олексій Олександрович, Осіпчук Наталія Іллівна, Павлик Людмила Василівна, Павлова Ольга Віталіївна, Павлюк На-

талія Михайлівна, Павлюк Олександр Миколайович, Пазинич Оксана Святославівна, Патраманська Галина Михайлівна, Петренко Наталія Анатоліївна, Петров Сергій Анатолійович, Петрук Галина Борисівна, Півторак Аліна Володимирівна, Пірнач Світлана Миколаївна, Повх Наталія Миколаївна, Подлужна Лариса Іванівна, Покляцька Валентина Григорівна, Польгуль Євгеній Олегович, Помінчук Валентина Василівна, Пономарьова Олена Миколаївна, Попадько Вікторія Сергіївна, Попик Степан Вікторович, Попович Інна Вікторівна, Приймак Маряна Ігорівна, Приймак Ольга Аркадіївна, Прокопенко Ольга Василівна, Проніна Валентина Сергіївна, Прус Ганна Віталіївна, Радченко Анна Олексіївна, Радченко Тетяна Іванівна, Радченко Юлія Віталіївна, Расцька Алла Сергіївна, Роговий Олег Олександрович, Роговий Сергій Олександрович, Родіонов Олексій Сергійович, Романенко Валентина Андріївна, Романовський Роман Олександрович, Ростоптана Катерина Михайлівна, Ротарь Станіслав Петрович, Руба Наталія Іванівна, Рудик Олександр Васильович, Савчук Леся Мічеславівна, Сапак Сергій Петрович, Сацюк Вадим Олегович, Сацюк Олександра Олегівна, Свінтозельська Оксана Ярославівна, Світличний Олександр Юхимович, Селіванов Богдан Вікторович, Селіванова Наталія Олексіївна, Семеншиєн Олександр Вікторович, Семеренко Марина Олександрівна, Семеренко Світлана Вікторівна, Сержан Вікторія Сергіївна, Сивак Лариса Володимирівна, Сікорський Руслан Ростиславович, Сінкевич Лілія Олексіївна, Сінкевич Наталія Вікторівна, Скорук Дмитро Вікторович, Слюсаренко Галина Григорівна, Смиковська Ірина Йосипівна, Соловйова Оксана Василівна, Сорока Людмила Олександрівна, Стрельченко Світлана Сергіївна, Тарасов Олександр Михайлович, Теплик Ксенія Сергіївна, Терещенко Інна Вікторівна, Тищук Ольга Іванівна, Тітова Наталія Олександрівна, Тодорова Яна Валеріївна, Томашук Любов Петрівна, Троцюк Михайло Петрович, Тулий Тетяна Олексіївна, Туровська Ольга Сергіївна, Франко Олеся Андріївна, Француз Руслана Володимирівна, Фурдичко Стефанія Володимирівна, Хмарук Світлана Миколаївна, Холод Надія Петрівна, Хоменко Віталій Михайлович, Хоменко Наталія Миколаївна, Холтинець Галина Сергіївна, Хорева Валентина Іванівна, Царік Василь Радович, Цекель Наталія Едвартівна, Цимбалюк Альона Миколаївна, Цюкало Руслан Андрійович, Чередніченко Анна Леонідівна, Чернецька Наталія Іванівна, Чернявська Світлана Юріївна, Чернявський Олександр Вікторович, Чмиленко Роман Костянтинович, Чорна Валентина Михайлівна, Чорний Богдан Сергійович, Чуканова Ольга Миколаївна, Шаєць Оксана Олексіївна, Швидкий Віктор Миколайович, Шевчук Вікторія Володимирівна, Шевчук Ганна Петрівна, Шевчук Людмила Олегівна, Шевчук Наталія Миколаївна, Шевчук Сергій Володимирович, Шендирук Валентина Володимирівна, Шерехора Наталія Анатоліївна, Шинкар Наталія Володимирівна, Шитюк Марина Олександрівна, Шпак Ангеліна Володимирівна, Шпінак Людмила Миколаївна, Шульжевська Тетяна Вікторівна, Шутова Тамара Володимирівна, Яворський Андрій Степанович, Якимчук Наталія Вікторівна, Яковшин Андрій Сергійович, Яковець Діана Сергіївна, Яролюк Олексій Дмитрович.

АКТУАЛЬНЕ ІНТЕРВ'Ю

Укрінформ продовжує серію інтерв'ю з відомими українцями, яких особливо хочеться чути з початком війни, чие професійне і громадянське покликання точно оцінювати наявне й реалістично дивитися в майбутнє. Одним із таких голосів є голос колишнього головреда популярного часопису «Український тиждень», шеф-редактора програми «Зворотний відлік» на Суспільному мовленні Дмитра КРАПИВЕНКА. Коли настав «час X», довго не роздумуючи, він зібрав рюкзак і пішов у військо. «Я все життя був десь поруч з армією. Тепер, нарешті, всередині», — каже пан Дмитро. Ми говорили на різні теми, втім, російсько-українська війна усе ж була в центрі розмови.

— Якими були ваші перші думки вранці 24.02.22? Ви були морально готові до повномасштабної війни?

— Я був морально готовим до повномасштабної війни ще з 2014 року. Але все одно наступ 24 лютого став для мене певною несподіванкою. Мушу зізнатися, що належав до табору тих, хто до останнього не вірив, що війна таки почнеться. Зрештою, я дещо переоцінював ворога. Думав, що стягнуть більше військ.

Якими були перші думки? Перша — що треба подбати про сім'ю, вивести її в безпечне місце. А друга... Ще до 24 числа я сходив до військкомату. Я знав, що як тільки мені зателефонують — одразу ж піду. Так і сталося. О сьомій ранку рюкзак уже був готовий. Десь близько восьмої задзвонив телефон, і я вирушив до війська.

— Вісім років ви активно займалися волонтерством — об'їздили Донецьчину і Луганщину, багато чого бачили. Чим відрізняється атмосфера у 2014 та 2022 році?

— Тоді чітко було зрозуміло, де фронт, а де тил. Війна починалася із в'їзду на блокпост у Слов'янську чи десь в районі Покровська. Нині війна фактично всюди. Є кілька регіонів відносно безпечних. Дуже широким фронтом наступає ворог. Тому навіть з точки зору волонтерства, логістики — стало набагато складніше. А з точки зору стану армії...

Скажу так, величезна хвиля людей прийшла добровільно. І цього разу для більшості охочих, якщо не для всіх, знайшлася зброя й місце в лавах тероборони, в підрозділах збройних сил. І сам настрій людей... Зараз дуже багато моїх друзів і знайомих перебувають в різних підрозділах ЗСУ, по всіх наших фронтах. Всюди люди відповідально ставляться до своїх обов'язків. Люди серйозно налаштовані воювати, люди відповідальні й дуже мотивовані. І в цьому — ключова різниця. Якщо у 2014-му інколи були такі настрої, що декотрі вагалися і говорили, мовляв, навіщо нам, жителям умовної Воїниччини або Рівненщини, воювати за Донецьк чи Луганськ, там же всі сепаратисти, вони нас ненавидять тощо. Зараз все інакше. Ми захищаємо всю Україну, а не якусь її частину.

— Доля всього світу зараз залежить від того, що робиться в Україні й навколо неї. Що особисто ви про це думаєте? Як са-

Журналіст, публіцист Дмитро Крапивенко: «Наша місія — добити імперію. Цього не сталося ні в 1917-му, ні в 1991-му. Дуже хочеться вірити, що це нарешті станеться у 2022-му»



ме Україна вже змінила хід світової історії?

— Те, що ми зараз спостерігаємо, — це віддалений наслідок Другої світової війни. Маю на увазі, що тоталітарний комуністичний режим не був покараний, не був засуджений на світовому рівні так, як режим нацистський. А непокаране зло, як відомо, має властивість повертатися. РФ залишається країною з імперськими амбіціями, яка досі мислить категоріями, що нібито існує якась зона її інтересів. І в цій зоні вона бачить Україну. Але не тільки. Пам'ятаєте цей «ультиматум», де РФ вимагала повернення НАТО до позицій 1997 року? Тож наша місія — добити імперію. Цього не сталося ані в 1917 році, ані в 1991 році. Дуже хочеться вірити, що це станеться у 2022-му. До слова, цьогоріч маємо соту річницю створення СРСР. Тут є певний символізм. Ми повинні поставити в цій історії жирну крапку.

— У західних ЗМІ нині зустрічаємо твердження, що у великій російсько-українській війні Україна інформаційну війну виграла. Чи не є це твердження передчасним, і якщо воно не є передчасним, чи можливі контратаки?

— Починаючи з 2014 року, я постійно чув ниття, що інформаційну війну Україна точно програла. Мене це страшенно бісило. Це зачіпало мої професійні амбіції. Хоча, звісно, ще рік тому

в нашому ефірі справді мовили канали Медведчука, але сьогодні це анахронізм.

Я вважаю, що ми точно виграли інформаційну війну на нашому внутрішньому фронті. Згадайте, як багато хто вважав людей зі сходу і півдня проросійськими. Ну, хіба такого не було? Було. Але, як бачимо, немає ніякого проросійського сходу і півдня. Цей міф розбився на друзки. Ви бачите, як відчайдушні б'ються Харків і Маріуполь? А який сильний спротив ворогові чинить тимчасово окупований Херсон? Думаю, що всі, хто досі дорікав східнякам за недостатній патріотизм, хто кривився на ці регіони й казав, що вони якісь не такі, якісь «недоукраїнські», зараз відчувають сором. Попри весь скепсис, попри всі фейки, попри колосальні кошти, які вкладалися в пропаганду, в телеканали Медведчука, Шарія тощо — все це не спрацювало.

— Ви згадали про нібито проросійський схід та південь, що цей міф уже нарешті розбито на друзки. А як ви бачите мовнокультурне майбутнє цих українських регіонів?

— Відсоток людей, які послугуються українською мовою, які ідентифікують себе з Україною, в цих регіонах постійно зростає. Тобто все й так ішло за своєю невблаганною логікою. А війна — лише каталізатор цих процесів. Гадаю, відбудеться незворотна українізація, віднайден-

ня власної ідентичності. Навіть ті, хто досі вагався, порвуть усі ментальні зв'язки з імперією.

— Фактично усі телевізійні канали із пізнавальним контентом, наприклад, Viasat History, Viasat Explore, Discovery, National Geographic, Science тощо, «мовили» у нас всі ці роки російською. Невже так важко було примусити продублювати українською? Та ж раша гроші знаходила. І не тільки на дубляж...

— Буквально днями ми йшли з побратимами та жартували на відсторонену тему, яка не стосувалася мовного питання взагалі, і хтось вжив фразу «какая разніца». Я заперечив і сказав, що доба «какой разніци» закінчилася 24 лютого. Повертаючись до вашого питання... Думаю, що ні, не важко було примусити. Мали б знайти спонсори й заявити: «Ми готові робити згадані телеканали українською. Ми свідомі, що попервах не матимемо з цього прибутку, але це ж не про гроші, це — про великий внесок у просвіту наших громадян». Такі бізнесмени, які готові в це вкладати, вони точно є, вони періодично трапляються на моєму шляху. Я бачу, як вони зараз активно допомагають армії... Чому не робили раніше? Скоріш за все, це недбалість медіамагнатів, які вважали, що раз є переклад російською, то навіть робити зайві рухи, тратити гроші ще й на українськомовну

версію. І так, мовляв, нормально буде. Але це не нормально. І нині багато хто почав це розуміти. Згадайте, скільки у нас було суто російськомовних ЗМІ? Купа! А зараз? Вони або створили українськомовну версію, або повністю перейшли на українську. До телеканалів з пізнавальним контентом руки поки не дійшли. Втім, згодом дійдуть. Усі передумови створено.

— раша роками вклала мільярди у зйомки власних «історичних» фільмів — і художніх, і документальних — які буквально заражені расизмом. Ми фактично нічим не відповіли. В чому наша проблема? Мабуть, не лише у жлобстві наших медіамагнатів? Зрештою, що з цим будемо робити після Перемоги? — Я не зовсім із вами погоджуюся. Є такий потужний ресурс як «Історична правда», потім — канали «імені Т.Г. Шевченка», «Історія без міфів» тощо, якщо ми говоримо про YouTube. І такого добра у нас багато. Якраз останні роки ми не просто відповідали, ми — активно контратакували.

І знаєте, не завжди треба робити все так, як це робить ворог. От вклала РФ 10 мільярдів у кіно. І що? Хіба це ефективно? Навіть російські кінокритики без жодних ідеологічних настанов розносять в друзки цю «патріотичну клякву». А все тому, що це кіно абсолютно жалюгідне не лише з історичної, фактологічної точки зору, воно жалюгідне з естетичної точки зору.

Тож треба контратакувати наявними засобами. У нас вже є потужні блогери, як-от Денис Казанський, Паша Казарін, Сергій Стерненко, Яніна Соколова тощо. Блогерам з РФ, яких часто дивилися і в Україні, прийшла хана. Стрімко розвивається канал Романа Скрипіна Youtube, Instagram, Facebook — для них туди вхід заборонено. Тож запевняю цю нішу ще активніше.

— Кажуть, що переважна більшість росіян — 65-70% — підтримують війну в Україні. Це якось лікується, на Вашу думку? Як?

— У Третьому рейху, наскільки мені відомо, взагалі жодної соціології не існувало. Але я думаю, що у 1944 році теж було 70% людей, які підтримували фюрера. Росія має пройти процес — процес деімперіалізації. Інакше це не змінити. Вони вірять в те, що їм розповідають. І це питання не в тому, що використовуються якісь суперфективні агітаційні технології. Ні. Просто це зерно проростає в родючому ґрунті. Часто живучи в жалюгідних умовах, росіяни дійсно вважають, що є громадянами «великої країни» і що вони повинні сунути й звільнити нас від самих себе. Німцям також казали, що вони несуть новий порядок, нову цивілізацію... Тільки через поразку у війні росіяни усвідомлять весь абсурд. Тільки через поразку вони усвідомлять, наскільки неадекватною була оцінка путіна та його оточення України. Вони це мають усвідомити. А ще — за все заплатити, як колись заплатила нацистська Німеччина.

Мирослав ЛІСКОВИЧ,
Укрінформ,
Київ

Друкуються зі скороченнями